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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

              Καλλιθέα  21-3-2017 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης: 2139 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α1 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604534 
ΦΑΞ                 : 2131604567 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 1 του άρθρου 17 του ν. 4389/2016 (ΦΕΚ Α΄94). 

γ. Του άρθρου 59 του Π.Δ. 111/14 (ΦΕΚ Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου 

Οικονομικών» 

δ.  Του άρθρου 6 της αριθ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄865, 1079 ΚΑΙ 1846) 

Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών 

(ΦΕΚ Β΄ 1893) «Ανακαθορισμός της εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων 

οργανικών μονάδων  της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων και μετονομασία 

ορισμένων από αυτές», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ε. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 55/16-1-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 

(Ειδική Διοικητική Διαδικασία – Ενδικοφανής προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε 

και ισχύει από 1/1/2014 και καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της 

Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (πρώην Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης) της 

Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, την εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο 

έκδοσης των αποφάσεων αυτής».  

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

του Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β΄/01.09.2016) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης  Επίλυσης Διαφορών «Παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής». 
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4. Την από ……… και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανή προσφυγή 

του ………, κατοίκου ………κατά των υπ΄ αριθ. ………Οριστικών Πράξεων 

Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος αντίστοιχων οικονομικών ετών 

2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

………  και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Τις υπ΄ αριθ. ……… Οριστικές Πράξεις Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου 

Εισοδήματος αντίστοιχων οικονομικών ετών 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 

2010, 2011, 2012 του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... των οποίων ζητείται η 

ακύρωση, καθώς και τις από 9-7-2015 οικείες εκθέσεις ελέγχου. 

6. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α1 όπως αυτή 

αποτυπώνεται στο σχέδιο της απόφασης. 

 

 Επί της από ……… και  με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανούς 

προσφυγής του ……… η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την 

αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των 

προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

-Με την υπ' αρ. ……… οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... οικονομικού έτους 2004  προέκυψε 

διαφορά φορολογητέου εισοδήματος ύψους 1.007,00€ χωρίς όμως να προκύπτει 

διαφορά φόρου προς καταλογισμό σε βάρος του προσφεύγοντος. 

-Με την υπ' αρ. ……… οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... οικονομικού έτους 2005  

επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος ποσό κυρίου φόρου ύψους 42,55€ πλέον 

πρόσθετου φόρου λόγω ανακρίβειας 51,06€,  ήτοι συνολικό ποσό ύψους 93,61€. 

-Με την υπ' αρ. ……… οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... οικονομικού έτους 2006  

επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος ποσό κυρίου φόρου ύψους 938,44€ πλέον 

πρόσθετου φόρου λόγω ανακρίβειας 1.126,13€,  ήτοι συνολικό ποσό ύψους 

2.064,57€. 

-Με την υπ' αρ. ……… οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... οικονομικού έτους 2007  

επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος ποσό κυρίου φόρου ύψους 6.158,30€ 

πλέον πρόσθετου φόρου λόγω ανακρίβειας 7.389,96€,  ήτοι συνολικό ποσό ύψους 

13.548,26€. 

-Με την υπ' αρ. ……… οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... οικονομικού έτους 2008  

επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος ποσό κυρίου φόρου ύψους 26.850,67€ 
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πλέον πρόσθετου φόρου λόγω ανακρίβειας 32.220,80€ και έκτακτης εισφοράς ύψους 

3.000,00€, ήτοι συνολικό ποσό ύψους 62.071,47€ 

-Με την υπ' αρ. ……… οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... οικονομικού έτους 2009  

επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος ποσό κυρίου φόρου ύψους 28.400,98€ 

πλέον πρόσθετου φόρου λόγω ανακρίβειας 34.081,18€,  ήτοι συνολικό ποσό ύψους 

62.482,16€. 

-Με την υπ' αρ. ……… οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... οικονομικού έτους 2010  

επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος ποσό κυρίου φόρου ύψους 57.240,12€ 

πλέον πρόσθετου φόρου λόγω ανακρίβειας 68.688,14€ και έκτακτης εισφοράς ύψους 

2.023,50€,  ήτοι συνολικό ποσό ύψους 127.951,76€. 

-Με την υπ' αρ. ……… οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... οικονομικού έτους 2011  

επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος ποσό κυρίου φόρου ύψους 35.081,36€ 

πλέον πρόσθετου φόρου λόγω ανακρίβειας 46.257,87€ και εισφοράς αλληλεγγύης 

ύψους 4.687,08€,  ήτοι συνολικό ποσό ύψους 92.997,56€. 

-Με την υπ' αρ. ……… οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. .......... οικονομικού έτους 2012  

επιβλήθηκε σε βάρος του προσφεύγοντος ποσό κυρίου φόρου ύψους 14.940,78€ 

πλέον πρόσθετου φόρου λόγω ανακρίβειας 14.567,26€, εισφοράς αλληλεγγύης 

ύψους 1.705,33€ και τέλος επιτηδεύματος ύψους 500,00€,  ήτοι συνολικό ποσό 

ύψους 31.713,37€. 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση 

των παραπάνω πράξεων  προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 

1. Παράβαση ουσιώδους τύπου της Διαδικασίας -Έλλειψη Ακροάσεως 

2. Παράνομη έκδοση των προσβαλλόμενων καταλογιστικών πράξεων λόγω 

παραγραφής των επίμαχων χρήσεων έως και το 2008. 

3. Παραβίαση της Αρχής της Αναλογικότητας και της επιβολής προσήκοντος 

διοικητικού μέτρου. 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 του ν 

4174/2013 σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 της  απόφασης 

Γεν. Γραμ. Δημ. Εσόδων ΠΟΛ.1002/31-12-2013, η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται 

κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα 
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(30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξης ή τη συντέλεση της 

παράλειψης στις περιπτώσεις σιωπηρής αρνητικής απόρριψης. 

 

 Επειδή σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 3 του άρθρου 5 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 

Α' 170/26.07.2013) - Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, όπως αντικαταστάθηκε με την 

παρ. 8 του άρθρου 39 του νόμου 4223/2013 (ΦΕΚ Α' 287/31.12.2013): «3.Εάν η πράξη 

αφορά νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: …. δ) 

επιδοθεί κατά τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, μόνο εφόσον δεν είναι 

δυνατή η επίδοση με άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής 

Δικονομίας κατά το προηγούμενο εδάφιο θεωρείται νόμιμη, εφόσον γίνει στην τελευταία 

δηλωθείσα στη Φορολογική Διοίκηση διεύθυνση της έδρας ή της εγκατάστασης του 

νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας ή της κατοικίας του τελευταίου δηλωθέντα 

στη Φορολογική Διοίκηση νόμιμου ή φορολογικού εκπροσώπου. Η νομιμότητα της 

κοινοποίησης δεν θίγεται στην περίπτωση παραίτησης των προσώπων του 

προηγούμενου εδαφίου, εφόσον κατά το χρόνο της κοινοποίησης, δεν είχε γνωστοποιηθεί 

στη φορολογική διοίκηση ο διορισμός νέου νομίμου ή φορολογικού εκπροσώπου.». 

Ειδικότερα δε σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση της ανωτέρω διάταξης  «Περαιτέρω με 

την ίδια παράγραφο ορίζεται επίσης ότι, προκειμένου περί επιδόσεων κατά τις διατάξεις 

του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας, αυτή θεωρείται πάντοτε νόμιμη, υπό την έννοια ότι 

αφετηριάζονται όλες οι έννομες συνέπειές της, εφόσον γίνει στην τελευταία δηλωθείσα στη 

Φορολογική Διοίκηση διεύθυνση της έδρας ή της εγκατάστασης του νομικού προσώπου ή 

της νομικής οντότητας ή της κατοικίας του τελευταίου δηλωθέντα στη Φορολογική 

Διοίκηση νόμιμου ή φορολογικού εκπροσώπου τους. Με τη διάταξη αυτή επιλύεται το 

πρόβλημα της αβεβαιότητας που δημιουργούσε η έως σήμερα νομολογιακή προσέγγιση 

σύμφωνα με την οποία το φορολογούμενο νομικό πρόσωπο μπορούσε να αμφισβητεί το 

σύννομο της επίδοσης, αν και αυτή γινόταν στη δηλωθείσα από το ίδιο διεύθυνση έδρας ή 

εγκατάστασης, είτε κατά την εγγραφή του στο Μητρώο είτε κατά την υποβολή της 

φορολογικής δήλωσής του, επικαλούμενο τη μεταβολή της, την οποία ποτέ δεν είχε 

γνωστοποιήσει στη Φορολογική Διοίκηση. Με την ίδια επίσης διάταξη επιλύεται το χρόνιο 

πρόβλημα της αδυναμίας διεξαγωγής φορολογικών ελέγχων, λόγω της υποβολής 

παραίτησης εκ μέρους των μελών της διοίκησης νομικών προσώπων, με απώτερο σκοπό 

την πρόκληση ακυροτήτων ή την παρακώληση της διενέργειας του φορολογικού ελέγχου, 

με αποτέλεσμα την υποβολή δικαστικών αιτήσεων για διορισμό νέας διοίκησης εκ μέρους 

του Ελληνικού Δημοσίου και την εκ νέου παραίτηση των κατά τα προηγούμενα 

διορισθέντων κλπ. Μετά την ισχύ του παρόντος, οποιαδήποτε κοινοποίηση αφορά νομικό 

πρόσωπο θεωρείται νόμιμη ακόμη και αν γίνει προς παραιτηθέν μέλος διοίκησης ή 

παραιτηθέντα φορολογικό εκπρόσωπο νομικού προσώπου, ανεξάρτητα, εάν την ιδιότητα 

αυτή την έχει αποκτήσει με βάση την ιδιωτική βούληση ή εκ του νόμου ή συνεπεία 
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δικαστικού διορισμού, εφόσον κατά το χρόνο της κοινοποίησης, δεν είχε γνωστοποιηθεί 

στη Φορολογική Διοίκηση ο σύννομος διορισμός νέου νομίμου ή φορολογικού 

εκπροσώπου». 

 Επειδή, εξάλλου, σύμφωνα και με τη διάταξη της παρ. 4 του άρθρου 10 Ν. 

4174/2013 (ΦΕΚ Α' 170/26.07.2013) - Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 40 του νόμου 4223/2013 (ΦΕΚ Α' 

287/31.12.2013) και τροποποιήθηκε με τις παρ.2α, β και γ του άρθρου 40 του 

ν.4410/2016 (ΦΕΚ Α΄141/03.08.2016) : «4. Ο φορολογούμενος, φυσικό ή νομικό 

πρόσωπο ή νομική οντότητα, υποχρεούται να ενημερώνει εγγράφως τη Φορολογική 

Διοίκηση εντός τριάντα (30) ημερών για μεταβολές στην επωνυμία, το διακριτικό τίτλο, τη 

διεύθυνση κατοικίας ή τη διεύθυνση των επαγγελματικών εγκαταστάσεων, την έδρα, το 

αντικείμενο της δραστηριότητας, τη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, καθώς και τις 

λοιπές πληροφορίες που παρασχέθηκαν κατά το χρόνο της εγγραφής….. Ο 

φορολογούμενος δεν μπορεί να επικαλείται έναντι της Φορολογικής Διοίκησης τις 

μεταβολές των προηγούμενων εδαφίων, μέχρι το χρόνο ενημέρωσής της. Με απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα καθορίζονται ο τρόπος ενημέρωσης και οι λεπτομέρειες 

εφαρμογής της παρούσας παραγράφου». Περαιτέρω δε σύμφωνα με την αιτιολογική 

έκθεση του Ν. 4223/2013, όσον αφορά στην παρ. 4 του άρθρου 40: «Με την παράγραφο 

4 τροποποιείται η παρ. 4 του άρθρου 10 του Κώδικα και προστίθεται εδάφιο σύμφωνα με 

το οποίο ο φορολογούμενος, φυσικό ή νομικό πρόσωπο ή νομική οντότητα, δεν μπορεί να 

επικαλείται έναντι της Φορολογικής Διοίκησης οποιαδήποτε μεταβολή σε στοιχεία που ο 

ίδιος έχει δηλώσει κατά την εγγραφή του στο μητρώο, μέχρι να ενημερώσει σχετικά με τη 

μεταβολή τη Φορολογική Διοίκηση. Συνεπώς νομίμως η Φορολογική Διοίκηση μπορεί να 

εκλαμβάνει τα στοιχεία αυτά, που αφορούν ιδίως την έδρα, την κατοικία, την 

εκπροσώπηση, τη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου κλπ ως δεδομένα, και, με βάση 

αυτά, να κοινοποιεί προσκλήσεις ή πράξεις προσδιορισμού φόρου στη δηλωθείσα 

διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης ή στον δηλωθέντα νόμιμο ή 

φορολογικό ή νόμιμο αντιπρόσωπο ή να προβαίνει σε οποιαδήποτε άλλη ενέργεια αφορά 

την εφαρμογή του Κώδικα….». 

Επειδή εν προκειμένω, όπως προκύπτει από την από 9-7-2015 σχετική 

έκθεση ελέγχου φορολογίας εισοδήματος της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. .........., κατά την 

έναρξη του ελέγχου την 15-5-2015 και την μετάβαση στην τελευταία δηλωθείσα 

διεύθυνση κατοικίας και επαγγελματικής έδρας επί της οδού ……… διαπιστώθηκε 

ότι ο προσφεύγων είχε μεταφέρει την κατοικία και έδρα της επαγγελματικής του 

εγκατάστασης από τον Ιούνιο του 2012 σε άγνωστη διεύθυνση χωρίς να προβεί σε 

οιαδήποτε δήλωση στη φορολογική διοίκηση για μεταβολή των στοιχείων του και παρά 

τις επισταμένες προσπάθειες του ελέγχου, δεν βρέθηκε η νέα έδρα – κατοικία του. 

Επειδή οι προσβαλλόμενες πράξεις κοινοποιήθηκαν νομίμως σύμφωνα με 

τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
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άρθρου 5 του ν. 4174/2013, την 11-9-2015 στο Δήμαρχο ………, ως Δήμαρχο της 

τελευταίας γνωστής κατοικίας-έδρας του προσφεύγοντα. 

 Επειδή η υπό κρίση προσφυγή ασκήθηκε εκπρόθεσμα την 21-11-2016, ήτοι  

μετά την πάροδο της νόμιμης προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την επίδοση 

των προσβαλλόμενων πράξεων, και ως εκ τούτου πρέπει να απορριφθεί ως 

απαράδεκτη. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

Την  απόρριψη της από ……… και με αριθμό πρωτοκόλλου ……… ενδικοφανούς 

προσφυγής του ……… ως απαράδεκτης. 
 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την 

παρούσα απόφαση στον υπόχρεο. 

 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

Ο ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΤΟΥ  

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ  

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των 

αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 
ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

ΦΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

 


